38. Et relatus inconditae olim vitae mos, ut omne ius in viribus esset.

39. Quo patet factum est rem publicam praedae, non libertati repetitam.

*qui poterat, plus iuris habere videbatur; quae verba memoriter ac liberius ex posteriore huius Fragmenti parte expressa Cortius parum acute ad Catil. XXXIX, 4. pertinere censuit. Praeterea Corn. Fronto de oratt. II, 5. (Vol. II. p. 266. ed. Mediol. a. 1815.) et ipse memoriter memorat Sallustium dixisse *omne ius in validioribus esse*, unde Gerlachius in ed. min. in ceteris Vacca secutus per verso iudicio *viribus* commutavit cum *validioribus*. Sallustius quum hoc dicat, ius per se fuisse nullum, ac *vires pro iure valuisse*, dubium non est, quin hoc Fragmentum, cuius librum nullus auctorum indicavit, de eo tempore capiendum sit, quo Sulla adversariis fractis ac protritis nisis veteranorum et Corneliorum suorum ferocia atque armis omnia ex lubidine egit et ut dominum reipublicae se gessit. Relatus mos significat *repetitus, rursus illatus mos*; cf. Cic. Divinat. in Q. Caec. c. 21, 67. Haec maiorum consuetudo longo intervallo repetita ac relata. ibid. §. 68. Hoc institui atque adeo institutum referri ac renovari moleste ferunt. Sueton. Caes. c. 20, in. *Antiquum retulit morem, ut — lictores pone sequerentur.* Similem fere sententiam Velleius, ubi de Graecorum turbis loquitur, protulit II, 3, 3. *Hoc initium in urbe civilis sanguinis gladiorumque impunitatis fuit. Inde ius vi obrutum, potentiorque habitus prior, discordiaeque civium, antea condicionibus sanari solitae, ferro diuidicatae, bellaque non caussis inita, sed prout eorum merces fuit.**

Fr. 39. [Deest apud Cort., Debr. et Gerl. ed. mai. — Ed. min. I, 32. p. 185, 1.] Fragmentum recente additum servavit Arus. v. *re petere*, p. 259. Lindem. Continetur eo Sallustii iudicium de Sulla imperio armis civilibus cum pernicie reipublicae parato; quippe proscriptiōibus cognitum esse, illum non reipublicae constitutae causa, ut mentiebatur, sed ut infinitam potentiam consequeretur, tantopere in aduersarios saevisse. cf. Appian. de B. Civ. I, 89. p. 123. Schweigh. *Τὸν δῆμον ἐπιλησταν συναγαγὼν τὴν τε ἀνάγκην τῶν παρόντων ἀλορύστο, καὶ θαδδεῖν προσέταξεν, ὡς αὐτίκα τῶνδε πανδομένων, καὶ τῆς πολιτείας ἐσ τὸ δέον ἐλευσομένης.* Quae Sullae verba, quietam civitatem et securam promittentia, quam vana fuerint, tum immānes ostendunt strages insecuritae, tum declaratur Plutarchi verbis, fortasse ex Sallustio expressis, in Sulla c. 30. *Ἄλλαγὴ τὸ χρῆμα τυφενίδος, οὐκ ἀπελλαγὴ γέγονε.* cf. Valer. Max. VII, 6, 4. C. Mario et Cn. Car-

40. Insanum aliter sua sententia atque aliarum mulierum.

*bono coss. bello civili cum L. Sulla dissidentibus, quo tempore non reipublicae victoria quaerebatur, sed praemium victoriae res erat publica etc., quae pariter ex Sallustio ducta videri possunt. — Respublica repetita dici videtur, quae, quum cædibus, fuga, proscriptionibus plane dissoluta esset, neque leges ac comitia et libera suffragia haberet, a Sulla dictatore ex suo arbitrio rursus constituta est: cf. Appian. B. C. I, 98, 99. p. 183 sqq.*  
Schweigh.

Fr. 40. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 37. ed. min. I, 57. p. 190, 14. Debr. II, 44.] Charis. II, 14, 25. p. 114. Lindem. (p. 175. Putsch.). His verbis, quae non satis expeditam habent explicacionem, coniicio Sallustium afferre gravis alicuius viri iudicium de Sullae institutis quibusdam per se bonis, sed quibus ipse moribus et exemplo repugnaret; cf. Plutarch. comparat. Lysand. et Sallae c. 3, extr. Σύλλας ἀκόλαστος ὁν καὶ πολυτελῆς ἐσωφρόνιξ τοὺς πολίτας — ὃστε ἀμαρτάνειν αὐτὸν ὄντα χείρονα τῶν ιδίων νόμων. Sulla quantopere libidinibus deditus fuerit, satis notum est; cf. Sall. lug. XCIV, 3. *Cupidus voluptatum — otio luxurioso esse.* Cic. de Finn. III, 22, 75. *Sulla trūm pestifororum vitiorum, luxuriae, avaritiae, crudelitatis, magister fuit.* Valer. Max. VI, 9, 5. Plutarch, in Sull. o. 86, in. Συνην (Σύλλες) μήποις, γρονιέσι, καὶ κιθαριστρίαις, καὶ θυμελιοῖς ἀνθρώποις, ἐπὶ στιβάδων ἀφ' ἡμέρας συμπίνον. Id. comparat. Lysand. et Sallae c. 3, in. Σύλλας οὗτος νέος ὁν περὶ τὰς ἀπιθανάτους ἐμερούσεις διὰ τὴν πενίαν, οὗτε γηράσας διὰ τὴν ἥμιτιν, ἀλλὰ τοὺς περὶ γάμων καὶ σωφροσύνης εἰσηγεῖτο νόμους τοῖς πολίταις αὐτὸς ἐγὼν καὶ μοιχεύων, ὡς φρσι Σαλογύστος. Quae postrema verba quum ipso Plutarcho teste ex Sallustio ducta sint, mihi valde probabile est non alio ea quam ad hoc ipsum Fragmentum spectare. *Insanum enim, quoniam adiunctum est atque aliarum mulierum, interpretor insana lubidine flagrantem, quemadmodum insanire verbum legitur apud Horat. Sat. I, 2, 49. Vir aliarum mulierum moechus est, qui suā spretā alias corrupdit.* De usu genitivi attributivi v. Gramm. lat. nostr. §. 128. II, 5. p. 305. Cic. Epp. ad Famm. IX, 26, 4. *Non multi cibi hospitem accipies, multi ioci.* id. Brut. 83, 286. *Charisius (fuit) multarum orationum, quas scribebat aliis.* id. Epp. ad Attic. XIII, 29, in. *Se scire aiebat ab eo nuper petilam Cornificiam, vetulam sane et multarum nuptiarum.* cf. Walch. ad Tacit. Agric. c. 9, in. p. 168. *Alier,* quod vulgo significat *alio modo*, Charisius l. l. explicat *alias*, i. e. *alio tempore*, sive *aliis in rebus, alioqui, ceterum.* *Integra* igitur

41. Perperna tam paucis prospectis vera est aestimanda.

sententia, cuius pars fuit hoc Fragmentum, talis fere fuerit: Sullam, legem de connubio bonis moribus consulentem, ipsum in cetera vita insanae libidinis fuisse atque aliarum mulierum. Quodsi vera est interpretatio nostra, ille Plutarchi locus, a Debr. I, 54. Gerl. ed. min. Inc. 93. p. 240, 12. et Linkero de Sall. Historr. Prooem. p. 83. pro singulari Fragmento habitus, merito a nobis interpretando tantum huic Fragmento adhibitus, ipse Fragmentorum numero exemptus est. Ceterum lex Cornelia de connubio, ad quam Plutarcho duce hic respici conieciimus, plane incognita est. — Mirificè acumine Debrossius et Gerlachius Vol. III. p. 73., quum apud Plutarch. in Pomp. c. 16, extr. haec legantur Λέπιδος — ἀπέδρασεν εἰς Σαρδόνα, κάκει νοσήσας ἐτελευτησε δι' ἀθυτῶν — γραμματεῖ φερεῖτεσών, ἐξ οὐ μοιχεῖται τινὰ τῆς γυναικίος πατερώσεις, huius Fragmenti statuunt verba esse ex illa ipsa Apuleiae epistola ad adulterum suum scripta et a Lepido intercepta. Sed Sallustius, primus in romana historia, qui Pompeii quidem et Mithridatis de rebus gravissimis epistolas retulit, non putandus est tam futilibus rebus, quales sunt mulierularum furtivae litterae amatoria, locum in opere suo concessisse.

amatoria, locum in opero suo conservavit.  
Fr. 41. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 74. ed. min. II, 17. p. 201, 18. Debr. II, 49.] Verba a Servio ad Virg. Aen. XII, 694. laudata, et a scriptura valde dubia sunt, et a sensu obseurissima. Nam quum nexu sublatu structurae ratio nullo modo iniri aut expediti possit, tum vehementer ambigitur, num *prospectis* aut *prospectus*, ut in codd. est, an *profectus*, quemadmodum ex Putschii conjectura omnes editores scriperunt, pro vera lectione habendum sit. Sed *profectus* rem, quae qualis sit nescitur, non planiorum reddit; quare codicem scripturam *prospectis* retinuimus, quae, sive *prospicere* valet *provide*, sive *comparare*, grammaticae non repugnat. Sed utut de sensu incerta sunt omnia, nihilominus in tanta rerum obseuritate verba hic collocanda sunt, quia eo tempore, de quo apud Sallustium agitur, Perpernae causa cum Carbonis artissime fuit coniuncta. cf. Plutarch. in Pompeio. c. 10 in. *Ἐπὶ τούτῳ* (sc. ἐπει ἐκράτησε τῆς Ἰταλίας ὁ Σύντλας καὶ δικτάτωρ ἀνηγορεύθη) *Σικελίαν ἡγεμόνετο Πορτέννας αὐτῷ προτύνεοθαι*, καὶ τοῖς περιουσιν ἐτὶ τῆς Ἰταλίας στάσεως ὄχλητην παρέχειν τὴν νῆσον, αἰτιουμένου καὶ Κάρθωνος αὐτόθι ναυτικῷ καὶ Δομιτίου Λιβύῃ προσπεπτικότος, ἀλλων τε πολλῶν ἐπὲκεῖνα μεγάλων ὀδουσμένων φυγάδων, δύοι τὰς προγραφὰς ἔφθησαν ἀποδράτες. *Ἐπὶ τούτους Πορτέννος ἀπεστάλη μετὰ πολλῆς δυνάμεως.* Καὶ *Περπέννας μὲν εὐθὺς αὐτῷ Σικελίας*